PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Carmo da Mata, através do Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR os itens
abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – O quadro do item 1.2 para os cargos de Pedagogo Orientador e Pedagogo Supervisor,
passam a constar da seguinte forma:

 Ensino Superior

Funções
Carga
horária

Salário base Requisitos
Taxa de

inscrição

Orientador Escolar
24 horas
semanais

R$ 2.409,38

Graduação em Orientação
Escolar ou Graduação em

outra área da educação com
Pós-Graduação em
Orientação Escolar.

R$ 50,00

Supervisor Escolar
24 horas
semanais

R$ 2.409,38

Graduação em Pedagogia
com Pós – Graduação em

Supervisão Escolar ou
Graduação em outra área da

educação com Pós-
Graduação em Supervisão

Escolar.

R$ 50,00

02 – O item 4.10 do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte forma:
“4.10 A prova objetiva, PROVAVELMENTE, será realizada no dia 11/12/2022. Os portões
serão fechados as 10h00min para o 1º período e às 13h30min para o 2º período.”

03 – O item 7.2 do Edital de Abertura de inscrições, passa a constar da seguinte forma:
“7.2 Em caso de igualdade da pontuação final serão aplicados, sucessivamente, os
seguintes critérios de desempate ao candidato:

a) tiver idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição neste processo seletivo,
conforme art. 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 e suas alterações
(Estatuto do Idoso);

b) que obtiver maior pontuação nas questões específicas;

c) que obtiver maior pontuação nas questões de língua portuguesa;

d) que obtiver maior pontuação nas questões de matemática;

e) com maior idade;

e) maior quantidade de participação em júri.”

04 – O Anexo V do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte forma:

PROCEDIMENTO DATAS
Período de inscrições e disponibilização do
boleto bancário, inclusive 2ª via

Das 10h00min do dia 10/10/2022
às 16h00min do dia 25/10/2022

Data limite para pagamento das inscrições 25/10/2022
Divulgação da relação de candidatos inscritos  03/11/2022
Prazo de recursos com relação aos
candidatos Inscritos

04 e 07/11/2022

Divulgação da retificação da relação dos
candidatos inscritos (se houver) e convocação
com indicação do local e horário da realização
da prova objetiva

18/11/2022

Realização das provas objetivas e entrega
dos títulos

11/12/2022

Divulgação de gabarito das provas 12/12/2022
Prazo de recursos em relação ao gabarito das
provas objetivas

13 e 14/12/2022

Divulgação do julgamento dos recursos 21/12/2022
Divulgação da retificação e homologação do
gabarito (se houver), divulgação da nota da
prova objetiva e de títulos

27/12/2022

Prazo de recursos em relação às notas das
provas objetivas e dos títulos

28 e 29/12/2022

Publicação da retificação e/ou homologação
do resultado final e publicação da
homologação do processo seletivo

05/01/2023

05 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Carmo da Mata, 07 de outubro de 2022.

José Carlos Lobato
Prefeito Municipal